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Wynalazek niniejszy dotyczy złącza
rurowego, zaopatrzonego w pierścień sprę¬
żysty, umieszczony między przyległemi
końcami łączonych rur, uginający się pod
ciśnieniem cieczy i uszczelniający złącze*

W znanych złączach tego rodzaju pier¬
ścień posiada na obwodzie żeberko, przy¬
legające do końców łączonych rur, pod¬
czas gdy łubki, obejmujące końce rur, są
wykonane wewnątrz stożkowo. Otóż złą¬
cze, wykonane według powyższego, dawne¬
go sposobu, jest zupełnie sztywne.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest złącze giętkie, które posiada jednak
zalety złącza o znanej budowie,

W myśł wynalazku niniejszego stasuje
się pierścień sprężysty, który nie przylega

bez odkształcenia dokładnie do stożko¬

wych końców rur, lecz jego powierzchnia
wewnętrzna jest wypukła, a jego zewnętrz¬
ne krawędzie posiadają średnicę nieco
większą od wewnętrznej średnicy końców
rur, do których krawędzie te są dociskane
po złożeniu złącza, wobec czegp, zakłada¬
jąc pierścień sprężysty, należy odkształcić
zewnętrzne jego krawędzie, dzięki czemu
pierścień sprężysty przylega wtedy do
stożkowych końców rur i tworzy cylin¬
dryczne przejście, współosiowe z prześwi¬
tami rur.

Łubki, ściągane zapomocą śrub, obej¬
mują stożkowe zewnętrzne powierzchnie
rur, przyc&em między wewnętrzną po¬
wierzchnią łubków i pierścieniem spręży-



stym istnieje pewien luz, umożliwiający
wyginanie się złącza.

W belti utworzenia złącza, które było¬
by szczelne i odporne na ciśnienie ze¬
wnętrzne i wewnętrzne, stosuje się w myśl
wynalazku pierścienie sprężyste z kołnie¬
rzem, zespolonym z obwodowem żeberkiem,
wzmiankowanem powyżej, przyczem koł¬
nierz ten, zachodzi' na zewnętrzne po¬
wierzchnie stożkowych końców rur tak, że
ciśnienie od zewnątrz powoduje szczelne
dociśnięcie tego kołnierza do zewnętrznych
powierzchni rur, zapobiegając dzięki temu
przeciekaniu złącza.

Ponieważ obwodowe żeberko przylega
do czołowych powierzchni rur, przyczem
posiada największą szerokość na swej ze¬
wnętrznej powierzchni obwodowej, więc
stłaczanie żeberka ku wewnątrz powodu¬
je zbliżanie się ze sobą końców rur i zwięk¬
sza skuteczność działanie złącza.

Ażeby zapobiec uszkodzeniu żeberka
obwodowego, mogącemu wyniknąć wskutek
nadmiernego ciśnienia, powodowanego
przez ciężar własny rur podczas ich zakła¬
dania, każdy koniec rur można zaopatrzyć
w kołnierz lub pierścieniowy występ,
względnie wygięcie, stykające się z boczną
powierzchnią łubków tak, że wszelkie ci¬
śnienie zostaje przeniesione na łubki.

Na rysunku fig. 1 przedstawia przekrój
podłużny złącza ruirowiegio w myśl wyna¬
lazku, fig. 2 — przekrój pierścienia spręży¬
stego; fig. 3 — widok czołowy złącza; fig.
4 i 5 przedstawiają przekroje podłużne od¬
miennych postaci wykonania złącza we¬
dług wynalazku.

Jak to uwidoczniono na fig. 1, 4 i 5,
przyległe końce łączonych rur /, V posia¬
dają kształt stożkowy, wskutek czego pod¬
czas składania końców rur ze sobą tworzy
się podwójne wgłębienie stożkowe, w któ-
rem umieszcza się pierścień 2 z gumy lub
innego materjałlu sprężystego, przyczem
pierścień wypełnia wgłębienie prawie cał¬
kowicie.

Wewnętrzna średnica pierścienia 2 jest
zasadniczo taka sama, jak wewnętrzna
średnica łączonych rur, podczas gdy ze¬
wnętrzna jego powierzchnia posiada kształt
podwójnego stożka, odpowiadający kształ¬
towi wgłębienia.

Według fig. 2 pierścień sprężysty po¬
siada kształt taki, że nie przylega dokład¬
nie do stożkowych końców rur, przyczem
wewnętrzna jego powierzchnia jest wypu¬
kła, a jego zewnętrzne krawędzie posiada¬
ją nieco większą średnicę, niż stożkowe
końce rur.

W celu symetrycznego umieszczenia
pierścienia 2 w stosunku do końców rur,
jest on zaopatrzony na obwodzie w żeberko
lub występ 3, umieszczony w środku lub
prawie w środku powierzchni zewnętrznej
pierścienia, przyczem powyższe żeberko
obwodowe 3 przylega do końców rur, które
w tym celu są dostatecznie od siebie odda¬
lone.

W celu zapobiegania pionowemu prze¬
suwaniu się rur stosuje się łubki 4, które
po ściągnięciu ich zapomocą śrub 5, tworzą
wydrążoną obręcz, której krawędzie we¬
wnętrzne obejmują stożkowe zewnętrzne
powierzchnie rur.

W celu utworzenia złącza, które byłoby
szczelne i odporne na ciśnienie wewnętrzne
i zewnętrzne, stosuje się w myśl wynalazku
pierścień sprężysty z kołnierzem 6, zespolo¬
nym z żeberkiem obwodowem 3, jak przed¬
stawiono na fig. 4, przyczem kołnierz ten
zachodzi na zewnętrzne powierzchnie stoż¬
kowych końców rur 1, V tak, że ciśnienie
od zewnątrz powoduje szczelne dociśnięcie
kołnierza 6 do zewnętrznych powierzchni
końców rur, zapobiegając dzięki temu prze¬
ciekaniu złącza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Złącze rurowe, w którem dwie łą¬
czone rury są rozszerzone stożkowe na
swych końcach w celu utworzenia wgłębie-
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nia o kształcie dwóch stożków, złożonych
szerszemi swemi podstawami, w którem u-
mieszczany jest pierścień sprężysty, zaopa¬
trzony na obwodzie w żeberko lub występ,
przylegający do czołowych powierzchni
końców rur i ujęty w łubki, które obejmu¬
ją również stożkowe powierzchnie ze¬
wnętrzne rur, znamienne tern, że ze¬
wnętrzne krawędzie pierścienia posiadają
w pierścieniu niezgiętym średnicę większą
od odnośnej średnicy stożkowego wgłębie¬
nia, przyczem po umieszczeniu we wspo-
mnianem wgłębienu i po dociśnięciu są
dostosowywane do wgłębienia.

2. Złącze rurowe wedłlug zastrz. 1,
znamienne tern, że pierścień sprężysty
jest zaopatrzony w kołnierz, zespolony z
żeberkiem obwodowem i zachodzący na
zewnętrzne powierzchnie stożkowych koń¬
ców rur.

3. Złącze rurowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że każda z rur jest zao¬
patrzona obok stożkowego końca w koł¬
nierz lub wypukłe wygięcie pierścieniowe.

G e o r g e R i c h a r d I n s h a w.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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